Người có tên Nguyễn An thứ hai là người mà bài nghiên cứu muốn đề cập tới, ông sống vào đời nhà Minh và đã có nhiều cống hiến cho hoàng đế Vĩnh Lạc, đây cũng chính là nhân vật mà người viết muốn dành nhiều thời gian và tâm huyết để nghiên cứu, cụ thể như sau:

Nguyễn An sinh năm Tân Dậu 1381, mất năm 1453, còn gọi là A Lư, người Giao Chỉ, cụ thể là người Hà Đông, Hà Nội (rất có thể là tại một làng nghề thuộc trấn Nam, Sơn Tây hoặc trấn Tây Bắc, Sơn Nam) (nay thuộc Hà Nội, Việt Nam).

Còn theo Zhao Guangchao (趙廣超) (2008, tr.10) thì cho rằng:

*Tử Cấm thành được dự trù xây dựng vào Vĩnh Lạc năm 4 (1406) tháng 6, xây xong vào ngày 4, tháng 11, năm thứ 18 (tức ngày 8 tháng 12 năm 1420). Mất mười năm để có sách lược, quy hoạch công trình, nhưng chỉ mất thời gian bốn năm để hoàn thành nó.*

(紫禁城籌建於永樂四年(1406)六月,建成於十八年十一月初四(1420年12月8日)。期間花了足足十年策劃前期工程,並在短短四年間完成。)

Như vậy, có thể hiểu rằng, Tử Cấm thành được xây dựng vào tháng 6 năm 1406, và khoảng năm 1420-1421 thì hoàn thành, thời gian thi công khoảng bốn năm. Đây là thời gian quá ngắn cho một công trình quy mô, đồ sộ như Tử Cấm thành.

*Thời Minh thường cho các quan thái giám có nhiều loại, nhiều cách thức, thông thường là nhiều hơn lương bổng bình thường. Ví dụ như Chính Thống năm 6(1441) sau khi hoàn thành ba điện, thưởng cho thái giám Nguyễn An, như năm mươi lượng vàng, một trăm lượng bạc trắng, tám thước lụa là gấm vóc, một vạn xâu tiền.*

(明代給予宦官的、各種各義的賞賜，往往比正常俸祿多得多。如正統六年（一四四一）三殿工完成，賜太監阮安，僧保各黃金五十兩，白金一百兩，綵緞八表里，鈔一萬貫。)

Tài năng, công sức, cống hiến của Nguyễn An đã được hoàng đế nhà Minh ghi nhận và ban thưởng hậu hĩnh. Điều này chứng tỏ các vị hoàng đế nhà Minh rất trân trọng và quý mến tài năng, đức độ của Nguyễn An, hơn nữa ông cũng là một trong những kiến trúc sư tài ba xưa nay hiếm có.

Theo Du wan (1996, tr.269), xây dựng công trình Bắc Kinh đồ sộ, Công Bộ thị lang Thái Tín cần mười tám vạn dân phu, nhưng Nguyễn An thì chỉ cần số lượng ít hơn mà thời gian thi công lại ít hơn, số lượng nguyên vật liệu cũng ít hơn, cụ thể như sau:

*Chính Thống năm thứ 4(1439), xây dựng thành Bắc Kinh, đương thời Công Bộ thị lang Thái Tín nói rằng công trình lớn, không dùng mười tám vạn dân phu thì không được; các loại nguyên liệu, gỗ đều dùng số lượng lớn. Vua Anh Tông liền lệnh Nguyễn An phụ trách tiếp tục xây dựng. Nguyễn An đã điều những binh lính được rèn luyện ở kinh đô, số lượng khoảng hơn vạn người, cho họ ngừng huấn luyện và tham gia xây dựng công trình, cho họ gao thóc no đủ, phân bố lượng công việc vừa sức, sử dụng, chi tiêu tất cả nguyên vật liệu, gỗ, kinh phí đều trong phạm vi quốc khố. Do Nguyễn An có phẩm chất thanh liêm, quan tâm nghĩa tình, giỏi lên kế hoạch, tất cả chính phủ địa phương cũng không cần phải tham gia, cũng không làm kinh động đến nhân dân, chỉ hết một năm đã xong công việc, mà chất lượng công trình rất tốt.*

(正統四年(一四三九)，修築北京城，當時工部侍郎蔡信揚言工程浩大，非徵用十八萬民夫不可；材木、各種費用亦相應巨大。英宗又命阮安負責承建。阮安調了在京都操練的士卒萬餘人，讓他們停止操練，參加興建工程，給他們比較豐厚的糧餉，適當的安排他們的工作量；所用的木材，經費，均在國庫可能的範圍內開支。由於阮安奉公清廉，體恤下情，善於計劃，所以地方政府不必參與，也沒有驚動百姓，只用一年時間，便竣工了，而且工程質量很好，被楊士奇贊為：『崇臺傑宇，巋巍宏壯，環城之池，既竣即築，堤堅水深，澄潔如鏡，煥然一新』，前所未有。)